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ÚVOD

„Science centra jsou centra neformálního vzdělávání, která se zaměřují na popularizaci

vědy a techniky. Důraz se klade na interaktivitu a učení formou her, objevování vědy a

techniky prostřednictvím osobní zkušenosti. Science centra vítají všechny zvídavé

návštěvníky ve věku od 0 do 100 let.“

Česká asociace science center

Science centra, dětská muzea, interaktivní výstavy, hands on muzea. Mnoho názvů pro

jedno, instituci, která se snaží dětem a dospělým přiblížit vědu a techniku zábavnou formou.

Science centra jsou podobná muzeu, exponáty ale nejsou z historické či přírodovědné sbírky,

ale jsou designovány a vyrobeny za účelem připravit návštěvníkovi co nejvěrnější zážitek

z poznání různých jevů, nejčastěji technického či přírodovědného rázu. Návštěvníci se zde

učí a většinou o tom ani neví. Science centra se pohybují na hraně mezi zábavou a

vzděláváním. Tato práce se zabývá science centrem jako vzdělávací institucí, tedy tím, čím

nás vzdělává.

Science centra jsou vyhledávaným cílem víkendové a prázdninové zábavy pro rodiny

s dětmi, učitelé je často vyhledávají na konci školního roku při realizaci školních výletů.

Pozoruji, že ryze za vzděláním přivede své žáky jen malé množství učitelů a ani

si neuvědomují, jak moc přínosné science centrum pro výuku může být. Mám to štěstí, že

jsem zaměstnanec jednoho takového science centra, proto také vím, že vzdělávací přínos je

často skloňované téma, a právě využití návštěvy pro výuku je naším velkým cílem.

Stejně jako většina kulturních institucí i science centra mají v současné koronavirové době

častěji zavřeno než otevřeno. Část rozpočtu science center je závislá na přísunu peněz

ze vstupného, ocitají se tedy na hranici přežití. Ráda bych také touto prací vyzdvihla

přednosti science center jako vzdělávacích institucí, abych poukázala na jejich

nezastupitelnou roli ve vzdělávacím procesu, mám totiž obavy, aby science centra nebyla

laickou a odbornou veřejností vnímaná jako nadbytečná součást zábavního průmyslu, kterou

je možné postrádat a ušetřit tak peníze z rozpočtů. Byla by to velká škoda.
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V teoretické části práce se snažím zmapovat poznání v oblasti muzeologie, muzejní

pedagogiky a muzejní edukace science center, náplň vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

a také odhalit vzdělávací specifika cílové skupiny.

V praktické části této práce si proto kladu za cíl zhodnotit využitelnost expozice v hodinách

předmětů vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a také popsat programovou nabídku

jednotlivých science center a jejich vhodnost pro výuku přírodovědných předmětů na 1.

stupni ZŠ.

3

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DEFINICE MUZEA A SCIENCE CENTRA

1.1.1 CO JE TO MUZEUM?

Muzea jsou instituce, které vznikají především začátkem 18. století, a jejíchž hlavním

účelem je sbírková činnosti, uchovávání muzejních artefaktů, jejich vystavování a péče o ně.

Jako muzejní artefakty vnímáme určité svědectví lidské kultury a úrovně poznání. Muzea

jsou častým turistickým cílem, nejnavštěvovanějším muzeem na světě je muzeum Louvre

v Paříží mezi nejnavštěvovanější v České republice patří Židovské muzeum v Praze,

Národní muzeum v Praze a Valašské muzeum v Rožnově pod Radhoštěm (Beneš, 1997).

Při definice muzea se budeme především držet definice, kterou používá Mezinárodní rada

muzeí ICOM (International Council of Museums).

„Muzeum je nezisková, permanentně působící instituce ve službách společnosti a jejího

rozvoje, otevřená veřejnosti, která získává, uchovává, odborně zpracovává, zprostředkovává

a vystavuje hmotné a nehmotné dědictví lidstva a jeho životního prostředí za účelem

vzdělávání, studia a potěšení.“1

Dle této definice by některé instituce, které nosí název muzeum, jím ve skutečnosti nebyly.

Je to dáno například tím, že se nejedná o činnost neziskovou, tedy muzea jsou soukromým

subjektem a předpokládá se komerční zaměření. Stejně tak u některých institucí, které se

muzei nazývají, ale vykonávají sbírkovou činnost artefaktů, jejichž kulturní a historický

přínos pro společnost je sporný, je označení muzeum velmi kuriózní. Mezi taková kuriózní

muzea patří například Muzeum klobás, lega, hraček, řeznictví, dýmek nebo samorostů.

Z terminologického hlediska je zajímavé, že galerie, které vykazují sbírkovou činnost, o své

sbírky pečují a evidují je a vystavují je, se nejmenují muzea umění. A naopak některé galerie

žádnými sbírkami nedisponují a jedná se buďto o prodejní sál, nebo o pouhou výstavní síň

(Štěpánek, 2002).
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1.1.2 ÚLOHA MUZEA VE SPOLEČNOSTI

Muzea odnepaměti slouží k uchovávání vědění a kulturních odkazů. Kdyby muzea,

knihovny a galerie nefungovaly na tomto principu, kulturní vědění společnosti by postupně

zapomínalo a nemělo by na čem stavět. Společnost by proto musela věci vymýšlet znovu od

začátku. V tomto jsou muzea jedinečná. Je proto nesmírně důležité, aby do nich společnost

investovala čas i finance. Jejich funkce je nenahraditelná a vynaložené úsilí se vyplatí

(Murphy, 1998).

Tím, že muzea zaznamenávají kulturu a poznání, pomáhají také utužovat jednotu národa.

Muzejní sbírky jsou také ukázkou toho, co národ či lidstvo dokázalo, provokuje tak v lidech

národní hrdost a uvědomění si kořenů a společenské sounáležitosti (Arinze, 1999).

Muzea se v současnosti stávají nejen místem poznání, ale také komunitním centrem, kde

mohou probíhat kulturní akce jako koncerty, výstavy, besedy či jiné společenské akce, které

mohou být pro fungovaní komunity velkým přínosem.

Velmi důležitým aspektem je pak pocit návštěvníků z muzea, či jiné kulturní, že jsou

součástí instituce, že se na jejím chodu mohou podílet a ovlivňovat nějakým způsobem její

chod či vzhled a náplň (Arinze, 1999).
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1.1.3 INTERAKTIVITA V MUZEÍCH

Vytváření interaktivních expozic v posledních desetiletích znatelně ovlivnilo celé

muzejnictví a vývoj nových muzejních expozic. Návštěvníci už nechtějí v muzeích jen

zhlédnout exponáty ve skleněných vitrínkách, chtějí zážitek (Caulton, 1999). Doby, kdy

nápis nesahat byla jako mantra ve všech muzeích, je naštěstí dávno pryč. Dnes je moderní si

exponáty osahat, vyzkoušet, zažít, často jsou plné interaktivních technologií (Buchtová,

2011).

Muzea v současné době musí čelit konkurenci v podobě různých komerčních zábavních

parků, akvaparků či zlepšujícímu se vybavení škol a domácností interaktivními zařízeními

poskytujícími zážitek a poznání. Muzea se proto musela zreformovat a zatraktivnit své

produkty tak, aby naplnila požadavky náročných návštěvníků a byla konkurenceschopná

v zábavním průmyslu (Caulton, 1999).

Muzejní expozice jsou buďto pasivní – skleněné vitrínky, nebo aktivní – modely. V obou

případech se ale nejedná o interaktivní exponát, protože se očekává, že návštěvníci budou

exponát pouze sledovat, poslouchat, v některých případech i cítit, ale nesmějí se ho dotknout.

Oproti tomu interaktivní exponáty přímo vybízejí návštěvníka k fyzické interakci

s exponátem. Aktivita, která je s exponátem potřeba vykonat může mít různou podobu, od

prostého zmáčknutí tlačítka, přes použití klávesnice po sérii různých úkonů, které musí

návštěvník při spuštění exponátu vykonat. V případě, že se jedná o exponát, kde je třeba jen

zmáčknout tlačítko a exponát vykoná předem nadefinovaný úkon, nejedná se o interaktivní

exponát v pravém slova smyslu, ale o exponát reaktivní. Zmáčknutí tlačítka vyvolá určitou

reakci, ale návštěvník nemá možnost úkon žádným způsobem ovlivnit (Caulton, 1999).

Přestože je interaktivní exponát často spojen s fyzickým pohybem, je čím dál častější, že

interaktivní expozice jsou plny moderních technologií, které k rozběhnutí nepotřebují téměř

žádný fyzický pohyb, postačí pouze pohybovat joystickem nebo mít nasazené 3D brýle pro


[…]


peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu nákupu a

vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost realizace všech

chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet

dluhy

ČJS-5-2-05 poukáže v nejbližším společenském a přírodním

prostředí na změny a některé problémy a navrhne možnosti

zlepšení životního prostředí obce (města)

Lidé a čas ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k

pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy

ČJS-5-3-02 využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií jako

informačních zdrojů pro pochopení minulosti; zdůvodní základní
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význam chráněných částí přírody, nemovitých i movitých

kulturních památek

ČJS-5-3-03 rozeznává současné a minulé a orientuje se v hlavních

reáliích minulosti a současnosti naší vlasti s využitím regionálních

specifik

ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob

života a práce předků na našem území v minulosti a současnosti s

využitím regionálních specifik

ČJS-5-3-05 objasní historické důvody pro zařazení státních svátků

a významných dnů

Rozmanitost

přírody

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé

přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi

konečným vzhledem přírody a činností člověka

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi

jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením času a střídáním

ročních období

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách

regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi organismy a

nachází shody a rozdíly v přizpůsobení organismů prostředí

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní projevy

života na konkrétních organismech, prakticky třídí organismy do

známých skupin, využívá k tomu i jednoduché klíče a atlasy

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě

a rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka

podporovat nebo poškozovat

ČJS-5-4-06 stručně charakterizuje specifické přírodní jevy a z nich

vyplývající rizika vzniku mimořádných událostí; v modelové

situaci prokáže schopnost se účinně chránit
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ČJS-5-4-07 založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní

postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu

Člověk a jeho

zdraví

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení

základních funkcí jednotlivých orgánových soustav a podpoře

vlastního zdravého způsobu života

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a

orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a

odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na oprávněné

nároky jiných osob

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v situacích

ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících

mimořádné události; vnímá dopravní situaci, správně ji

vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako

chodec a cyklista

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené

jednoduché způsoby odmítání návykových látek

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky související

s podporou zdraví a jeho preventivní ochranou

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří drobná

poranění a zajistí lékařskou pomoc

ČJS-5-5-08 uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví a

orientuje se v bezpečných způsobech sexuálního chování mezi

chlapci a děvčaty v daném věku

(zdroj informací pro tabulku RVP ZV)
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Příloha B – Formulář pro hodnocení exponátů.

VIDA! Techmania iQ park Svět techniky Vida!

NÁZEV EXPONÁTU

Tématu se exponát

týká

Exponát se tématu

týká jen okrajově

Exponát je možné

didaktickou

transformací pro

výuku použít

Tématu se exponát

netýká

1 0,5 0,25 0

Domov

Škola

Světové strany

Zemský povrch

Vodstvo

Mapy

Minulost a současnost města

Památky

Doprava

Surovinové zdroje

Výroba, služby a obchod

Naše vlast

Principy demokracie

Humanita

Regiony ČR

Evropa

Rodina

Mezilidské vztahy

Zaměstnání

Svátky a zvyky

Vlastnictví

Právo a spravedlnost

Finance, daně, měny, banky

Kultura

Čas

Historie

Báje a pověsti

Den a noc

Roční období

Vlastnosti a skupenství vody

Koloběh vody v přírodě

Projevy života

Životní podmínky

Ochrana přírody

Látky a jejich vlastnosti

Vzduch a jeho proudění

Půda a vznik půdy, horniny, nerosty

Rostliny

Živočichové

Houby

Viry a bakterie

Stavba těla rostlin

Stavba těla živočichů

Stavba těla hub

Odpady a likvidace odpadů

Slunenční soustava

Hygiena, nemoc, imunitní systém

Dýchací soustava

Vylučovací soustava

Trávicí soustava

Cévní soustava

Nervová soustava a smysly

Rozmnožovací soustava

Vývoj člověka

Výživa

První pomoc

Silniční provoz

Prevence užívání drog

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ

MÍSTO, KDE ŽIJEME

LIDÉ KOLEM NÁS

LIDÉ A ČAS

ROMANITOST PŘÍRODY