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Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce s názvem „Science centra ve výuce vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět“ se
podle zadání má zabývat využitelností science center ve výuce přírodovědných předmětů na prvním stupni
základní školy, hodnocením náplní expozic a hodnocením vzdělávacích programů. Má se přitom zaměřit na
koncept science center jako center neformálního vzdělávání, analýzu programových nabídek pro školní
skupiny, charakteristiky a specifika vybraných science center, možnosti využití expozice ve výuce,
vyhodnocení nabídky a aktivit pro vybranou vzdělávací oblast.

Úvodní část kvalifikační práce je kompilací definic pojmů, stručné historie muzejnictví, historie vzniku science
center ve světě a faktografickým výčtem s velmi stručným popisem expozic čtyř vybraných science center v
České republice, konkrétně VIDA!, iQLANDIA, Svět techniky a Techmania. Dále autorka na základě rešerše
na internetových stránkách, v propagačních materiálech a návštěvy zmíněných expozic vytvořila jejich stručný
popis, v němž částečně i analyzuje vzdělávací potenciál, expozic, vybraných demonstračních experimentů,
workshopů, táborů a dlouhodobých kurzů, nabídku pracovních listů i doprovodných online služeb science
center.

Druhá kapitola nazvaná „praktická část“ je věnována detailnějšímu porovnání nabídky zmíněných čtyř science
center a vyhodnocení výsledků ve formě přehledných tabulek a sloupcových grafů. Autorka se přitom snaží
ověřovat poněkud nejednoznačně vytyčenou hypotézu (str. 28, explicitní citace z textu VŠKP) „2.1
HYPOTÉZA VÝZKUMU; Čtyři největší česká science centra se svou programovou nabídkou využitelnou pro
výuku předmětů ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět liší.“ Znovu, tentokrát detailněji, zde autorka pod
výčtem názvů všech expozic, částí expozic, workshopů i mnoha jednotlivých exponátů rozebírá programové
nabídky čtyř výše uvedených českých science center, a přiřazuje je v tabulkách k tematickým kategoriím a
ročníkům základní školy.

S názvem kapitoly příliš nekoresponduje fakt, že slibovaná analýza expozic a programové nabídky se odehrává
zejména na úrovni třídění experimentů podle jejich pojmenování spíše než na základě hlubšího odborného
posouzení technického provedení a vhodnosti konkrétních participativních experimentů pro danou cílovou
skupinu vyhodnocované podle předem jednoznačně definovaných kritérií. Je škoda, že textové seznamy a
tabulky názvů expozic a experimentů nejsou doplněny podrobnou fotodokumentací. Další vážnou slabinou
prováděné analýzy je nastavení hodnotících měřítek. Autorka se pokouší o jejich vykompenzování zavedením
tří váhových koeficientů (0,25; 0,5 a 1), čímž dle mého názoru naopak ještě více snižuje objektivitu výsledku.
Výpovědní hodnota uváděných bodových hodnocení je tak dosti sporná.

Hlavním přínosem diplomové práce je zprostředkování uceleného přehledu o nabídce čtyř nejznámějších
science center v ČR, na základě níž může učitel hledající konkrétní témata pro určitý ročník ZŠ naplánovat
exkurzi, aniž by tyto informace musel dlouze dohledávat na internetu. S ohledem na drobné nedostatky zvolené
metody srovnávání navrhuji hodnotit diplomovou práci známkou „velmi dobře“.

Dotazy k práci
Nakolik se potvrdila Vaše hypotéza?

Jak byste stručně shrnula nejvýraznější rozdíly mezi VIDA!, iQLANDIÍ, Světem techniky a Techmanií?

Čím se liší demonstrační experimenty v interaktivní expozici typického science centra od těch používaných ve
výuce na základních školách?
Na základě čeho jste hodnotila vhodnost expozic nebo exponátů pro určité ročníky základní školy?

Jaká byla původní myšlenka vědecko-technických science center? Které z nich je obecně uznáváno jako
celosvětově první science center zaměřené na přírodní vědy a techniku? Které bylo první v Evropě? Jak se od
sebe tato dvě science centra navzájem liší a jak se liší od českých science center?

Doporučení k obhajobě
velmi dobře
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